
Allegato 1    Criteri Attribuzione punteggi titoli culturali professionali e servizio esperti Corso Formazione PNSD Dirigenti Scolastici  
 

 
Modulo 

 
Ore 

 
Contenuti 

 
Criteri 

Per Ogni 
titolo/Anno 

 
max 

Visione Strategica 
del PNSD nella 

scuola 

8 Progettare innovazione 
Digitale Lungo periodo 
Integrazione PNSD-
PTOF 
Partecipare bandi 
Realizzazione nuovi 
modelli organizzativi 
Apertura e 
valorizzazione dei dati 
della scuola 

Titolo Accesso: Laurea 
Titoli culturali 

Dottorato/Master attinente tematiche richieste  
Ulteriore Laurea su tematiche attinenti 

Titoli Professionali 
Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi fino a 6 ore) 
Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi superiori a 6 ore) 
Pubblicazioni attinenti le tematiche richieste (pubblicate in gruppi editoriali di riviste 
scientifiche o editori specializzati e dotati di ISSN e/o ISBN) 

Attività docenza universitaria specifica 

 
Relatore convegni seminari livello nazionale/regionale tematiche attinenti 
Attività lavorativa alle dipendenze MIUR nel campo dell'innovazione tecnologica 
Attività lavorativa nel settore privato come dirigente nel campo della gestione/formazione del 
personale 

 
 

5 
5 

 
2 
4 

 
2 
5 

 
1 
2 

 
2 

 
 

10 
5 

 
10 
12 

 
8 

20 

 
5 

20 
 

10 
100 

 
Sicurezza ed  

evoluzione Legislativa 
nell’amministrazione  

 
 

 
 

8 

 
 
Sicurezza dei 
Dati e privacy 
CAD e 
implicazioni 
giuridiche 

 

 
Titolo Accesso: Laurea 

Titoli culturali 
Dottorato/Master attinente tematiche richieste  
Ulteriore Laurea su tematiche attinenti 

Titoli Professionali 
Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi fino a 6 ore) 
Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi superiori a 6 ore) 
Pubblicazioni attinenti le tematiche richieste 
Attività docenza universitaria specifica 

 
Relatore convegni seminari livello nazionale/regionale tematiche attinenti 
Attività lavorativa come amministratore di sistema in aziende/amministrazioni con almeno 50 
dipendenti 

Attività lavorativa alle dipenednze MIUR nel campo dell'innovazione tecnologica (per anno) 

 
 
 

5 
5 

 
2 
4 
2 
5 

 
1 

 
2 
2 

 
 
 

10 
5 

 
10 
12 
8 

20 

 
5 

 
10 
20 

 

100 

Azioni del PNSD: 14 Strumenti PNSD:  
Titoli culturali 

 

 
 

 



Obiettivi, Strumenti, 
Contenuti 

-  
-  
 

Architettura Digitale 
 
Spazi e ambienti: Didattica 
Digitale Integrata, BYOD 

Identità Digitale: 
Autenticazione unica, profilo 

digitale unico studenti e 
docenti 

Amministrazione Digitale 
Competenze e Contenuti: 
Studenti: matrice competenze 
digitali, innovazione 

curricoli scolastici 
Imprenditorialità e lavoro 
Contenuti Digitali: 
Interoperabilità, OER 

Dottorato/Master attinente tematiche richieste 

Laurea attinente tematiche richieste 
Titoli Professionali 

Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi fino a 6 ore) 
 
Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi superiori a 6 ore) 
Tutoraggio formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti 
Pubblicazioni attinenti le tematiche richieste 
Relatore convegni seminari livello nazionale/regionale tematiche attinenti 
Attività lavorativa professionale in campo informatico sulle tematiche richieste 
Attività lavorativa alle dipenednze MIUR nel campo dell'innovazione tecnologica con 
competenze tecniche specifiche 

 
5 

 
10 

 
2 

 
4 
1 
1 
1 
2 

 
2 

 
10 

 
10 

 
10 

 
12 
5 
8 
5 

20 
 

20 

100 



Allegato 1 Criteri Attribuzione punteggi titoli culturali professionali e servizio esperti  Corso Formazione PNSD DSGA 
 

 
Modulo 

 
Ore 

 
Contenuti 

 
Criteri 

Per ogni 
titolo/Anno 

 
max 

Visione Strategica 
PNSD 

4 Progettare innovazione Digitale Lungo periodo 

Missione e visione del PNSD 

Partecipare bandi 

Realizzazione nuovi modelli organizzativi 

Titolo Accesso: Laurea 

Titoli culturali 

Dottorato/Master attinente tematiche richieste 

Ulteriore Laurea su tematiche attinenti 

Titoli Professionali 

Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi fino a 6 ore) 

Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi superiori a 6 ore) 

Pubblicazioni attinenti le tematiche richieste (pubblicate in gruppi editoriali di riviste scientifiche o 
editori specializzati e dotati di ISSN e/o ISBN) 

Attività docenza universitaria specifica 

 
Relatore convegni seminari livello nazionale/regionale tematiche attinenti 

Attività lavorativa  alle dipenednze MIUR nel campo dell'innovazione tecnologica 

 
Attività lavorativa nel settore privato come dirigente nel campo della gestione/formazione del personale 

 
 

5 

5 

 
2 

4 

 
2 

5 

 
1 

2 

 
2 

 
 

10 

5 

 
10 

12 

 
8 

20 

 
5 

20 

 
10 

100 

 
Sicurezza ed 
evoluzione 
Legislativa 
nell'Amministrazi
one Digitale 

 
 

8 

 
 
Sicurezza dei Dati e privacy 

CAD e implicazioni giuridiche 

 
 

Titolo Accesso: Laurea 

Titoli culturali 

Dottorato/Master attinente tematiche richieste 

Ulteriore Laurea su tematiche attinenti 

Titoli Professionali 

Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi fino a 6 ore) 

Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti(corsi superiori a 6 ore) 

Pubblicazioni attinenti le tematiche richieste 

Attività docenza universitaria specifica 

 
Relatore convegni seminari livello nazionale/regionale tematiche attinenti 

Attività lavorativa come amministratore di sistema in aziende/amministrazioni con almeno 50 
dipendenti 

Attività lavorativa  alle dipenednze MIUR nel campo dell'innovazione tecnologica 

 
 
 
 

5 

5 

 
2 

4 

2 

5 

 
1 

 
2 

2 

 
 
 
 

10 

5 

 
10 

12 

8 

20 

 
5 

 
10 

20 

100 

Obiettivi, 
Strumenti, 
Contenuti 
PNSD 

18 Strumenti PNSD: 
Architettura Digitale 
- Spazi e ambienti: Didattica Digitale Integrata, BYOD 

- Identità Digitale: Autenticazione unica, profilo digitale unico 
studenti e docenti 

Amministrazione Digitale 
- Digitalizzazione servizi amministrativi: software per ufficio 
lavoro collaborativo 

- gestione flusso documentale digitale 
- pagamenti elettronici 
- registri elettronici e archivi cloud 
- amministrazione trasparente 
Apertura e valorizzazione dei dati della scuola 

 
Titoli culturali 

Dottorato/Master attinente tematiche richieste 

 
Laurea attinente tematiche richieste 

Titoli Professionali 
e 

Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi fino a 6 ore) 
Docenza formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti (corsi superiori a 6 ore) 
Tutoraggio in corsi formazione a dirigenti/insegnanti su tematiche attinenti  
Pubblicazioni attinenti le tematiche richieste 
Relatore convegni seminari livello nazionale/regionale tematiche attinenti 
Attività lavorativa professionale in campo informatico sulle tematiche richieste 

Attività lavorativa  alle dipenednze MIUR nel campo dell'innovazione tecnologica con competenze 
tecniche specifiche 

 
 

5 

 
10 

 
 

2 
4 
1 
1 
1 
2 

 
2 

 
 

10 

 
10 

 
 

10 
12 
5 
8 
5 
20 

 
20 

100 

 
 

Allegato 1                       Criteri Attribuzione punteggi titoli culturali professionali e servizio tutor  Corso Formazione PNSD  



 
Tabella di valutazione Tutor Punteggio 
Incarichi di docente, esperto , tutor e relatore in seminari, corsi di formazione sulle ICT Punti 6 ad incarico fino a un massimo di 30 punti 
Altri incarichi similari su tematiche diverse Punti 3 ad incarico fino a un massimo di 15 punti 
Incarichi di docenza in corsi Universitari Punti 2  ad incarico fino a un massimo di10 punti 
Pubblicazioni sui temi dell’innovazione digitale Punti 3 a pubblicazione  fino a un massimo di15 

punti 
Anzianità di servizio nel ruolo di appartenenza Punti 2 ad anno fino a un massimo di 12 punti 
Corsi di specializzazione o master da 1500 hh Punti 3 a titolo  fino a un massimo di 15 punti 
Altri corsi inerenti le TIC  Punti 1.50 a titolo fino a un massimo di 15 punti 
ECDL o certificazioni similari Punti 1 a certificazione  fino a un massimo di 3 

punti 
 
 
 
 


